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Hız Çalışması – 43 

 

Yerel uygulamalar itibariyle gözlenen zengin çeşitlilik 
protokol kaidelerinin belirlenmesinde ancak çok genel ve 
yaygın olguların dikkate alınmasını gerektirmiştir. Protokolün 
amacının teşrifat uygulamalarında toplum tarafından uzun 
yıllardır tasvip görmüş mevcut düzeni boz- 
 
mak değil, varsa, düzensizliğe son vererek toplumsal 
ilişkilerin gelişmesini sağlayan nezaket ve karşılıklı saygı 
ortamını yaratmak olduğu unutulmaması gereken bir 
husustur. Diplomasi temsilcileri, temsil ettikleri devletin adına 
tasarrufta bulunma, iradesini açıklama ehliyeti ile do- 
 
natılmışlardır. Devletlerini, hükümdarlarını temsil ederler. 
Onlara gösterilen saygı kendilerinde boyut kazanan manevi 
şahsiyetlerdir. Protokol galip ve mağlup millet arasında fark 
gözetmez. Düşman ülkeler arasında dahi asgari protokol 
kurallarına uyulur. Resmi törenlerde, davet ve ziyafetlerde  
 
protokol kurallarının titizlikle doğru uygulanması gerekir. 
Bunlara riayetsizlik karşılıklı olarak devletlerin, milletlerin 
yararına saptanan teşrifata ilişkin tutum ve davranış 
zorunluluklarını ihlal etme niyeti olarak yorumlanır. Uluslar 
arası ilişkilerle ilgili bir tören’in mahiyeti öncelikle karşı tarafı 
memnun etmek hiç olmazsa kırmamak esasına dayanır.  
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Hız Çalışması – 44 

 

Yüzyıllar boyunca gelişen uygulamalar sonunda uluslar arası 
camiada yukarıda sıraladığımız Devletleri temsil eden 
misyonların ve resmi görevlilerin görevlerini etkin bir şekilde 
yapabilmeleri için sıfatlarına göre derecelendirilmiş ayrıcalık 
ve bağışıklıklardan yararlanmaları gerekli görülmüştür. Dip- 
 
lomatik ayrıcalık ve bağışıklıklar egemen Devletin 
ülkesindeki herkesin kanun ve nizamlarına tabi olduğu 
kaidesinin bir istisnasını teşkil eder. “Gönderen Devlet” 
misyonunun görevleri başında “kabul eden Devlette” 
Devletini temsil etmek, Devletinin ve vatandaşlarının çıkar- 
 
larını korumak, kabul eden Devlet hükümeti ile 
müzakerelerde bulunmak gelir. Siyasi yönü ağır basan bu tür 
görevleri yürütecek kişilerin yerel makamların herhangi bir 
baskısından azade şekilde işlerini yürütebilmeleri 
gerekmektedir. Ayrıcalıklar ve bağışıklıklar karşılıklılık ilkesi  
 
(mütekabiliyet esası) çerçevesinde verilmekte ve 
korunmaktadır. Bunların ihlali kordiplomatiğin protestosuna 
yol açacağı gibi ihlal eden Devletin bu davranışından 
etkilenen yabancı misyonun temsil ettiği ülkede bulunan 
misyonuna tanınan muafiyetleri de menfi yönde etkiler.   
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Hız Çalışması – 45 

 

Bilindiği gibi uluslar arası hukuk sisteminin tek şahısları 
Devletler değildir. Son asır içinde uluslar arası ilişkilerde 
kaydedilen gelişmeler, uluslar arası camianın yeni ihtiyaçları, 
uluslar arası kamu yararına faaliyet gösteren uluslar arası 
resmi örgütlerin kurulmasına yol açmıştır. Bir- 
 
leşmiş Milletler, Uluslar arası İhtisas Kuruluşları ve benzerleri 
gibi kamu yararına faaliyet gösteren yeni uluslar arası hükmi 
şahsiyetler doğmuştur. Bu hükümetler arası resmi 
kuruluşların sekretaryalarında görevli memurların kuruluşun 
verdiği görevleri tam bir bağımsızlık içinde yürü- 
 
tebilmeleri için belli ayrıcalıklar ve bağışıklıklara sahip 
olmaları gerekmektedir. Keyfiyet uluslar arası uygulamada 
kabul görmüş ve ilgili kuruluş anlaşmalarında ayrıntılı madde 
hükümleriyle vurgulanmıştır. Uluslar arası memur görevini 
himayesi altında vatandaşı olduğu Devleti temsilen  
 
yapmamakta ise de, belli ayrıcalık ve bağışıklıklardan 
yararlanacaktır. Uluslar arası memurun mensubu bulunduğu 
kuruluşla bir tabiiyet rabıtası yoktur ancak, “görevsel 
himaye”sinden yararlanmaktadır. Uluslar arası Adalet 
Divanı’nın geliştirdiği bu yeni kavram uluslar arası  
 
memurun bağımsızca görev yapmasını sağlayan ayrıcalık ve 
bağışıklıklarla donatılmasını mümkün kılan hukuki temeli 
oluşturmuştur. 
 

12 
23 
35 
46 
58 
 
70 
82 
93 
105 
116 
 
128 
139 
151 
163 
174 
 
186 
198 
210 
221 
231 
 
242 
254 
257 
 

 

KAYNAK: Kaya İNAL 1996:9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Hız Çalışması – 46 

 

Protokol kurallarının titizlikle uygulandığı başlıca resmi 
törenleri Ulusal Günler, Devlet Adamlarının resmi ziyaretleri, 
uluslar arası toplantılar vesilesiyle önemil resmi heyetlerin 
ziyaretleri, Parlamento açılışları, İktidar devri, Taç giyme, 
Hükümdar düğünleri, Dini ayinler, Devlet adamlarının cena- 
 
ze törenleri, Büyükelçilerin güven mektuplarını sunmaları 
olarak özetleyebiliriz. Her bir törenin özelliğine göre 
karşılaşmalarda ve uğurlamalarda hazır bulunacak resmi 
erkânın listesi ve öndegelme sırası, polis eskortunda hareket 
edecek konuklara ve diğer üst düzey zevata tahsis  
 
edilen taşıtların kortej sırası, hangi taşıtlara kimlerin bineceği, 
gerçekleştirildikleri bina içlerinde ve bina dışı alanlarda 
öndegelme listelerine göre durulacak, yürünecek, oturulacak 
yerlerin şeması, Tören programlarının içerdiği etkinlikler 
titizlikle ve ayrıntılı şekilde Protokol Genel Müdür- 
 
lükleri, veya örneğin ülkemizde Cumhuriyet Bayramı’nda 
olduğu gibi kurulan Özel Komisyon ve Komitelerce saptanır 
ve ilgili tüm resmi kuruluşlara bildirilir.  

12 
23 
35 
46 
58 
 
70 
82 
93 
105 
116 
 
128 
139 
151 
163 
174 
 
186 
198 
216 
 

 

KAYNAK: Kaya İNAL 1996:13 

 

 

 

KAYNAKÇA 

 

İnal, Kaya (1996). Protokol Dersleri, T.C. Dışişleri Bakanlığı, Eğitim Merkezi Başkanlığı,  

İkinci Baskı, Ankara 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


